TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 10736ª SESSÃO, EM 29 DE MAIO DE 2020

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos vinte e nove dias do mês de maio de dois mil e vinte, reuniu-se às quinze horas e
dez minutos em sessão ordinária, por meio de videoconferência, de acordo com a Resolução TRE/SP nº
489/2020, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a Presidência do Senhor Desembargador Nuevo Campos.
Compareceram os Senhores Juízes, Desembargadores Paulo Galizia e Nelton dos Santos, Doutores
Manuel Marcelino, Marcelo Vieira de Campos, convocado, Mauricio Fiorito, Afonso Celso da Silva e
José Horácio Halfeld, convocado, e as Doutoras Paula Bajer Fernandes Martins da Costa, Procuradora
Regional Eleitoral substituta, e Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária. Aberta a sessão, foi dispensada a
leitura e aprovada a ata da sessão anterior.

JULGAMENTOS DE PROCESSOS ELETRÔNICOS

RECURSO ELEITORAL Nº 0600001-77.2020.6.26.0041
PROCEDÊNCIA: BOFETE - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
REVISOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: PARTIDO TRABALHISTA BRASILEIRO - PTB - MUNICÍPIO DE BOFETE
RECORRIDO: OSVALDO ANGELO ALVES
RECORRIDO: GLAUCIA HELENA BERTONCINI
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U. DECLARA O VOTO O REVISOR.
DECLAROU IMPEDIMENTO O JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600002-62.2020.6.26.0041
PROCEDÊNCIA: BOFETE - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
REVISOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: PARTIDO TRABALHISTA BRASILEIRO - PTB - MUNICÍPIO DE BOFETE
RECORRIDO: OSVALDO ANGELO ALVES
RECORRIDO: GLAUCIA HELENA BERTONCINI
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U. DECLARA O VOTO O REVISOR.

ATA ScPS 1989550         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

DECLAROU IMPEDIMENTO O JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600060-02.2019.6.26.0041
PROCEDÊNCIA: BOFETE - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
REVISOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: PARTIDO TRABALHISTA BRASILEIRO - PTB - MUNICÍPIO DE BOFETE
RECORRIDO: OSVALDO ANGELO ALVES
RECORRIDO: GLAUCIA HELENA BERTONCINI
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U. DECLARA O VOTO O REVISOR.
DECLAROU IMPEDIMENTO O JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS.

MANDADO DE SEGURANÇA Nº 0600099-88.2020.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SANTO ANDRÉ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
IMPETRANTE: PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO - PSB - MUNICÍPIO DE SANTO ANDRÉ
IMPETRADO: MM. JUIZ(A) DA 264ª ZONA ELEITORAL DE SANTO ANDRÉ
DECISÃO: DENEGARAM A ORDEM. V.U.

MANDADO DE SEGURANÇA Nº 0600111-05.2020.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: BIRIGUI - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
IMPETRANTE: DIOGO PEREIRA SOBREIRA
IMPETRADO: MM. JUIZ(A) DA 25ª ZONA ELEITORAL DE BIRIGUI
DECISÃO: CONCEDERAM A ORDEM, PARA DETERMINAR A IMEDIATA EXPEDIÇÃO DA
CERTIDÃO DE QUITAÇÃO ELEITORAL DO IMPETRANTE. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606815-05.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
INTERESSADO: ELEICAO 2018 MARIO MAURICI DE LIMA MORAIS DEPUTADO
ESTADUAL
REQUERENTE: MARIO MAURICI DE LIMA MORAIS
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0608443-29.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 MARTA ELISABETH NIXDORF DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: MARTA ELISABETH NIXDORF

ATA ScPS 1989550         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

AGRAVO REGIMENTAL NA AÇÃO DE INVESTIGAÇÃO JUDICIAL ELEITORAL Nº
0609786-60.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
AUTOR: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL
RÉU: PAULO ANTONIO SKAF
RÉU: CARLA DANIELLE BASSON NIGLIA
RÉU: ANA CLAUDIA FONSECA BARUCH
RÉU: FABIO PORTELA SAVIETTO
RÉU: RENATO BARBOSA RODRIGUES PEREIRA
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO AGRAVO. V.U.

JULGAMENTO DE PROCESSO FÍSICO

RECURSO ELEITORAL Nº 51-33.2017.6.26.0147
ORIGEM: VALENTIM GENTIL-SP (147ª ZONA ELEITORAL - VOTUPORANGA)
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE(S): PARTIDO SOCIAL DEMOCRÁTICO - PSD DE VALENTIM GENTIL
RECORRIDO(S): MM. JUÍZO DA 147ª ZONA ELEITORAL DE VOTUPORANGA
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS COM
RESSALVAS. V.U.

O Senhor Juiz José Horácio Halfeld participou apenas do julgamento dos processos nºs
0600001-77.2020.6.26.0041, 0600002-62.2020.6.26.0041 e 0600060-02.2019.6.26.0041, retirando-se
em seguida.

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente foi declarada
encerrada a sessão. E, para constar, eu, Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária, lavrei a presente ata que vai
assinada pelo Senhor Desembargador Presidente deste Tribunal.

São Paulo, 29 de maio de 2020.

DESEMBARGADOR NUEVO CAMPOS
Presidente

ATA ScPS 1989550         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

Documento assinado eletronicamente por PATRÍCIA SCHEIFER, SECRETÁRIO, em
30/06/2020, às 20:13, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por WALDIR SEBASTIÃO DE NUEVO CAMPOS
JUNIOR, PRESIDENTE, em 05/07/2020, às 14:37, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
1989550 e o código CRC 20951271.

0017242-98.2020.6.26.8000 1989550v5

ATA ScPS 1989550         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

	ATA ScPS 1989550